
��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CONSIDERANDO 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA 
 

DECRETO Nº 953, de 14/12/2022. 

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO 
VALOR DE R$ 42.806.100,00 ( QUARENTA E DOIS MILHÕES, 
OITOCENTOS E SEIS MIL E CEM REAIS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais, 

a Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 
financeiro de 2022; 

a Lei 3.257, de 08 de dezembro de 2022, que dispõe sobre Abertura de Créditos Adicionais Suplementares; 
�

• DECRETA:�

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 42.806.100,00 ( QUARENTA E DOIS 
MILHÕES, OITOCENTOS E SEIS MIL E CEM REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte 
classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.5.9.0.65 

 
 

100 

 
 

18888 

 
 

R$ 9.600.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

4.4.9.0.61 

 
 

100 

 
 

18756 

 
 

R$ 5.000.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

15.451.68.1306 

 
 
PENÍNSULA DO SAMBA E UTOPIAS 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

206 

 
 

18368 

 
 

R$ 1.036.915,20 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

26.781.68.1055 

 

AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO 

 
 

3.3.9.0.30 

 
 

206 

 
 

17978 

 
 

R$ 1.968.084,80 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

23.695.68.1290 

 
 

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 

 
 

3.3.5.0.39 

 
 

206 

 
 

18366 

 
 

R$ 712.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.35 

 
 

100 

 
 

18698 

 
 

R$ 1.110.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.126.68.2297 

 
PROJETOS DE 

DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL 

 
 

3.3.5.0.39 

 
 

100 

 
 

18696 

 
 

R$ 1.984.100,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.4.9.0.61 

 
 

236 

 
 

17135 

 
 

R$ 5.350.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

4.4.9.0.61 

 
 

206 

 
 

18373 

 
 

R$ 7.838.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

100 

 
 

16684 

 
 

R$ 3.207.000,00 



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.1.47 

 
 

100 

 
 

18769 

 
 

R$ 5.000.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 42.806.100,00 

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Dispõe sobre a abertura de Créditos Adicionais Suplementares, serão  
compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 

Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1184 

 
 
PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 

 
 

4.5.9.0.84 

 
 

206 

 
 

18837 

 
 

R$ 3.650.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1184 

 
 
PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

206 

 
 

18364 

 
 

R$ 67.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

236 

 
 

18365 

 
 

R$ 350.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.5.9.0.65 

 
 

236 

 
 

17148 

 
 

R$ 100.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

26.781.68.1055 

 

AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

236 

 
 

18362 

 
 

R$ 4.100.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

26.781.68.1055 

 

AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

236 

 
 

18363 

 
 

R$ 800.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1184 

 
 
PROJETOS, ESTUDOS E PESQUISAS 

 
 

3.3.9.0.35 

 
 

206 

 
 

17317 

 
 

R$ 40.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.30 

 
 

206 

 
 

15985 

 
 

R$ 100.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.32 

 
 

206 

 
 

16711 

 
 

R$ 80.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.40 

 
 

206 

 
 

17141 

 
 

R$ 700.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

206 

 
 

17139 

 
 

R$ 150.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

23.695.68.1290 

 
 

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 

 
 

4.4.9.0.61 

 
 

206 

 
 

17137 

 
 

R$ 4.000.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

15.451.68.1306 

 
 

PENÍNSULA DO SAMBA E UTOPIAS 

 
 

4.4.9.0.61 

 
 

206 

 
 

18370 

 
 

R$ 200.000,00 



��-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�GH]HPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

15.451.68.1306 

 
 

PENÍNSULA DO SAMBA E UTOPIAS 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

206 

 
 

18371 

 
 

R$ 1.900.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2225 

 
 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 
 

3.3.5.0.39 

 
 

206 

 
 

17698 

 
 

R$ 400.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2225 

 
 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

206 

 
 

17142 

 
 

R$ 100.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.126.68.2297 

 
PROJETOS DE 

DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL 

 
 

3.3.9.0.40 

 
 

206 

 
 

18376 

 
 

R$ 168.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.1280 

 
 

INVESTIMENTO EM SOCIEDADES 

 
 

4.5.9.1.65 

 
 

100 

 
 

18693 

 
 

R$ 25.901.100,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 42.806.100,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

FABIANO TAQUES HORTA 
Prefeito Municipal 

$726�'2�35()(,72

(;75$72� '2� 7(502�'(� &223(5$d2�7e&1,&$� 1�� ��������
�0(025$1'2�'(�(1'(17,0(172�1����������$%',���5()(5(1�
7(�$2�352&(662�$'0,1,675$7,92�1��������������
3$57(6��081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�(�$*Ç1&,$�%5$6,/(,5$�'(�'(�
6(192/9,0(172�,1'8675,$/�±�$%',�
2%-(72�� 2� 35(6(17(� ,167580(172� 7(0� 325� 2%-(72� $�
$'(62�$2�352*5$0$�&21(&7$� �*�(�$�$03/$�&223(5$�
d2�'26�3$57Ë&,3,(6��12�Æ0%,72�'(�68$6�&203(7Ç1&,$6�
,167,78&,21$,6��3$5$�2�'(6(192/9,0(172�'(�$d®(6�&21�
-817$6� 12� $0%,(17(� '(� '(021675$d2� '(� 62/8d®(6�
7(&12/Ï*,&$6�'(�&,'$'(6�,17(/,*(17(6�12�081,&,3,2�'(�
0$5,&È�
9$/25��12�+$9(5È�75$16)(5Ç1&,$�'(�5(&85626�),1$1�
&(,526�(175(�26�&219(1(17(6�
)81'$0(172�/(*$/��/(,�)('(5$/�1�����������'(&5(72�08�
1,&,3$/�1�����������
35$=2�����75Ç6��$126�
'$7$�'$�$66,1$785$������������
0$5,&È�����'(�2878%52�'(������
)$%,$12�7$48(6�+257$
35()(,72�'(�0$5,&È

(GLWDO�GH�&RPXQLFDomR
A�Prefeitura�Municipal�de�Maricá,�através�da�Secretaria�de�Agricultura,�
Pecuária�e�Pesca,�em�atendimento�ao�disposto�no�art.�2°�da�lei�9452,�
GH����GH�PDUoR�GH������� LQIRUPD�DRV�SDUWLGRV�SROtWLFRV�� VLQGLFDWRV�
GH� WUDEDOKDGRUHV��HQWLGDGHV�HPSUHVDULDLV�FRP�VHGH�QR�PXQLFtSLR�H�
D�TXHP�LQWHUHVVDU�TXH�IRL�GHSRVLWDGR�DWUDYpV�GH�WUDQVIHUrQFLD�IHGH�
UDO��RV�VHJXLQWHV�YDORUHV�UHIHUHQWHV�DR±�6,&219����������������23�
�� ����������������±�&216758d2�'(�81,'$'(�'(�$7(1d2�
(63(&,$/,=$'$�(0�6$Ò'(�
��(P�±��������������5������������TXDUHQWD�H�FLQFR�PLO��FHQWR�H�YLQWH�
UHDLV��
Maricá,�13�de�dezembro�de�2022.
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
3UHIHLWR

*$%,1(7(�'2�35()(,72

$726�35()(,72
'HVSDFKRV�GR�3UHIHLWR
$YHUEDomR�GH�7HPSR�GH�VHUYLoR�±�'HIHULGR�±
$YHUEDGR�R�7HPSR�GH�6HUYLoR�SHOR�WHPSR�GH�����RLWR��DQRV�H�����WUrV��
�WPHVHV��6RPHQWH�SDUD�HIHLWRV�GH�DSRVHQWDGRULD

a�presente�noti¿cação�decorre�dos�fatos�apontados�no�processo�ad�
PLQLVWUDWLYR�GLVFLSOLQDU�DFLPD�PHQFLRQDGR��EHP�FRPR�SRU�IDWRV��Do}HV�
RX�RPLVV}HV�TXH�YHQKDP�D�VHU�FRQKHFLGRV�QR�FXUVR�GD�LQVWUXomR�GR�
processo�ou�que,�por�força�do�contexto�apuratório,�se�a¿gurem�como�
conexos�aos�fatos�já�referidos.”.
Maricá-RJ,�08�de�dezembro�de�2022.
,VPDU�0XQL]�GH�$QGUDGH
3UHVLGHQWH�GD�&RPLVVmR�GH�,QTXpULWR

6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2

$WD�GH�5�3��Q���������
3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q�����������
9DOLGDGH������������
5(*,6752�'(�35(d26�3$5$� )251(&,0(172� '(�6(59,d26�
*5È),&26
$R�WULJpVLPR�GLD�GR�PrV�GH�QRYHPEUR�GR�DQR�GH�GRLV�PLO�H�YLQWH�GRLV��
a�Municipalidade�de�Maricá,� através�do�Órgão�Gerenciador�de�Re�
JLVWUR�GH�3UHoRV��LQWHJUDQWH�GD�&RRUGHQDGRULD�GH�&RPSUDV��VLWXDGR�
QD�5XD�$OYDUHV� GH�&DVWUR�� Q�� ����� QHVWD�&LGDGH�� DTXL� UHSUHVHQWD�
GR��QRV�WHUPRV�GR�'HFUHWR�0XQLFLSDO�Q������������SRU�0DULD�-RVp�GH�
$QGUDGH�SRUWDGRU� �D��GR�5�*�Q��������������H� LQVFULWR��D��QR�&3)�
VRE�Q����������������H�D�HPSUHVD�3/$1(7�35,17(5�&20(5&,2�
(�6(59,&26�'(� ,035(66$2�/,0,7$'$��VLWXDGD�QD�$Y��6DTXDUH�
PD�������/RMD����$��3RUWR�1RYR��6DTXDUHPD��5-��&(3��������������
&13-�� �������������������� QHVWH� DWR� UHSUHVHQWDGD� SRU� VXD� UHSUH�
sentante� legal�Márcia�Guimarães�de�França,� � portadora�da�carteira�
GH�LGHQWLGDGH�Q����������������'(75$1�',&�H�LQVFULWD�QR�&3)�VRE�
Q������������������FRP�FRQWDWR�SRU�H�PDLO�FRPHUFLDO#SODQHWSULQWHU�
FRP�EU� H� OHDQGUR�FXVWRGLR#SODQHWSULQWHU�FRP�EU� H� WHOHIRQHV� �����
����������H������������������ QRV�WHUPRV�GR�'HFUHWR�0XQLFLSDO�Q��
����������GD�/HL�)HGHUDO�Q��������������H�GD�/HL�)HGHUDO�Q������������
e�demais�normas�complementares,�e�consoantes�às�cláusulas�e�con�
GLo}HV�FRQVWDQWHV�GHVWH� LQVWUXPHQWR�� UHVROYHP�HIHWXDU�R�UHJLVWUR�GH�
preço,�conforme�decisão�de�Às.�436�a�440,�HOMOLOGADA�à�À.�455�
DPEDV�GR�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�Q������������UHIHUHQWH�DR�3UHJmR�
(OHWU{QLFR�Q����������
&/È868/$�35,0(,5$���'2�2%-(72�(�35(d26
����� &RQVWLWXL� R� REMHWR� GD� SUHVHQWH�$WD� R� UHJLVWUR� GH� SUHoRV� GR�V��
LWHP�QV�� GHOD� FRQVWDQWH�V��� QRV� WHUPRV� GR� DUWLJR����GD� /HL� )HGHUDO�
����������H�GR�'HFUHWR�0XQLFLSDO�Q�������������
�����2V�SUHoRV�UHJLVWUDGRV�QD�SUHVHQWH�$WD�UHIHUHP�VH�DRV�VHJXLQWHV�
LWHQV�

1��3URFHVVR�����������2QLHWH�7HL[HLUD�$QWXQHV�PDWULFXOD�Q������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
0DUFHOR�&DUYDOKR�'RV�6DQWRV
Subsecretário�de�Recursos�Humanos
0DWUtFXOD�������

'HVSDFKRV�GR�3UHIHLWR
$YHUEDomR�GH�7HPSR�GH�VHUYLoR�±�'HIHULGR�±
$YHUEDGR�R�7HPSR�GH�6HUYLoR�SHOR�WHPSR�GH�����GRLV��DQRV������GH]��
PHVHV�H�����YLQWH�H�VHWH��GLDV��6RPHQWH�SDUD�HIHLWRV�GH�DSRVHQWDGRULD
1��3URFHVVR����������0DULD�/XFLD�GR�1DVFLPHQWR�6RDUHV���PDWULFXOD�
Q�������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
0DUFHOR�&DUYDOKR�'RV�6DQWRV
Subsecretário�de�Recursos�Humanos
0DWUtFXOD�������

'HVSDFKRV�GR�3UHIHLWR
$YHUEDomR�GH�7HPSR�GH�VHUYLoR�±�'HIHULGR�±
$YHUEDGR�R�7HPSR�GH�6HUYLoR�SHOR�WHPSR�GH�����VHLV��DQRV������WUrV��
PHVHV�H�����YLQWH�H�QRYH��GLDV��6RPHQWH�SDUD�HIHLWRV�GH�DSRVHQWD�
GRULD
1��3URFHVVR����������$OXVLHQH�5DQJHO�GH�)UHLWDV���PDWULFXOD�Q������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
0DUFHOR�&DUYDOKR�'RV�6DQWRV
Subsecretário�de�Recursos�Humanos
0DWUtFXOD�������

352&85$'25,$�*(5$/�'2�081,&Ì3,2

5HI���3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q���������������
³$�&RPLVVmR� 3HUPDQHQWH�GH� ,QTXpULWR�$GPLQLVWUDWLYR��SRU� VHX� 3UH�
VLGHQWH��YHP��SRU�PHLR�GR�SUHVHQWH�DWR��QRV�DXWRV�GR�3URFHVVR�$G�
PLQLVWUDWLYR� 'LVFLSOLQDU� Q�� �������������� 127,),&$5� D� VHUYLGRUD�
(/,6$%(7+� &+5,67,$12� '(� $/0(,'$� 352(1d$� �PDW�� ������
SDUD�TXH� WRPH�FLrQFLD�GRV� IDWRV�FRQVWDQWHV�QR�VREUHGLWR�SURFHVVR��
RSRUWXQL]DQGR�D�DSUHVHQWDomR�GH�GHIHVD�SUpYLD��SRU�HVFULWR��QR�SUD]R�
de�15�(quinze)�dias,�contados�da�publicação�da�presente�noti¿cação,�
sendo-lhe� facultado�acompanhá-lo�pessoalmente� ou�por� procurador�
GHYLGDPHQWH�FRQVWLWXtGR��WHU�YLVWD�GRV�DXWRV��DUURODU�H�UHLQTXLULU�WHVWH�
PXQKDV��SURGX]LU�SURYDV�H�FRQWUDSURYDV�H�IRUPXODU�TXHVLWRV�TXDQGR�
VH�WUDWDU�GH�SURYD�SHULFLDO��QRV�WHUPRV�GR�DUW������GD�/HL�&RPSOHPHQ�
WDU�Q�����������$�SUHVHQWH�&RPLVVmR�HQFRQWUD�VH�LQVWDODGD�QR�VHJXLQWH�
endereço:� Rua� Álvares� de�Castro,� n.º� 1.111,�Araçatiba,� Maricá-RJ,�
exercendo�as�suas�atividades�no�horário�das�8:00�às�17:00�horas,�po�
dendo�ser�contatada�no�telefone:�2637-8461.��Por�¿m,�registre-se�que�


